ARV, Mestre Racional, vol. 9.592, f. 12. 

Ítem, pos en reebuda que reebre del alamí e jurats dels lochs de Alhahuyr e lo 

Rafalet de aquest quatre millia nou-cents sous que·l senyor duch los arrenda los drets a 
ell pertanyents en los dits lochs segons apar per carta reebuda per en Johan de Lorqua, 
notari, quatre millia quatre-cents sexanta sous com mossèn Corts, olim dispenser, ne 
haja reebuts del present any mil CCCC denou quaranta florins. [al marge dret]: 
IIIImCCCCLX sous.  

[Al marge esquerre]: Estret del dit arrendament de vida del senyor duch ab carta 
registrata per Johan de Lorqua, notari, ja exibuida en lo compte del any de XVII.  

5. 
1419. Gandia 
Pagament fet al col·lector del duc per Bernat Bono, arrendador del terç-delme de Palma, de 250 sous 
restants dels 800 sous anuals del preu. 

ARV, Mestre Racional, vol. 9.592, f. 12. 

Ítem, reebí d’en Bernat Bono, arrendador del terç del delme de Palma e el té 

arrendat a IIII anys e és aquest lo terç any, de aquells huyt-cents sous per los quals te 
arrendat lo dit terç cascun any, doents-cinquanta sous com mossèn Corts, olim 
dispenser, haja reebuts lo pus que és cinc-cents cinquanta sous. [al marge dret]: CCL 
sous. [al marge esquerre]: Estret del dit arrendament e és aquest lo IIIer any exibuit per 
lo llibre de mossèn Corts del any de XVIIII que reebuts anticipats DL sous segons és 
continent en executorio trets del dit llibre de XVIII. 

6. 
1419. Gandia 
Pagament fet al col·lector del duc pels jurats de la universitat de Palma de 760 sous de peita. 

ARV, Mestre Racional, vol. 9.592, f. 12. 
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Ítem, pos en reebuda los quals he reebuts dels jurats de Palma e de Ador, per 
la peyta ordenaria dels dits lochs segons és acostumat. E són per l’any mil CCCC denou 
set-cents sexanta sous. [al marge dret]: DCCLX sous. [al marge esquerre]: Peyta 
ordinària e perpetual acostumada pagar cascuna anyada. 

7. 
1426, juliol, 6. Gandia 
Establiment de la cova Oberta, en la partida de Marxuquera, terme de Palma, a favor de Bernat 

Matamala fet per Alfonso de Morales, procurador del duc.  
AHN, Nobleza, Osuna, llig. 1.323 n. 9. 

Die sabbati sexta iulii anno predicto MºCCCCºXXVIº. 
Alfonsus de Morales, miles, tamquam procurator generalem illustrissimi 

domini Iohannis, Dei gratia regis Navarre, infantis regnorum Aragonie et Sicilie, ducis 
Gandie, de Nemos, de Penyafel, Montisalbi, comitisque Ripacurcie et Denie, scienter et 
delliberate cum hoc publico instrumento stablimus et ad emphiteosum concedimus, 
tradimus seu quasi tradimus vobis, Bernardo Matamala, agricole, vicino loci de Palma, 
presenti, et vestris, in perpetuum covam vocatam la cova Uberta, sitam in montanea sive 
rupe in termino dicti loci de Palma, in partita de Marchuquera, quam vobis stablimus 
cum omnibus arboribus garroferiis que ingrum sive circumquaque dicte cove existunt et 
in vertenti dicte rupe. Et etiam stablimus vobis barranchum vocatum de Loret cum 
cova in ibi posita et fontibus et cetera, cum omnibus arboribus garrroferiis que ibi sunt. 
In iam dictum stablimentum vobis facimus cum partis et conditionibus sequentibus, 
scilicet, quod omnia peccora sive greges petenda quatenus cumque sint personaliter 
possint ingredi et receptari in dictis covis totiens quotiens pastoribus ipsorius fuerit 
bene visum et quod possunt ipsa peccora et greges facere pastua in vertentibus dictarum 
covarum et in barrancho de Loret absque aliqua pena et impedimento vestri et 
vestrorum et absque aliqua pena et impedimento vestri et vestrorum et absque aliquo 
pretio vestro sive salario prout assuetum est. Volumus, tamen, et vobis concedimus 
quod quecumque scertora1 que sunt et fuerint pro tempore imperpetuum in dicta cova 
sint vestra propia et vestrorum et ea possatis et possint vendere, donare et facere 
vestras voluntates et quod ullus ex eis covis possit abstrahere nec ferre dicta scertora 
nisi vos et vestris et quod propio hoc possatis imponere penam, caloniam sive banum 
quod ullus que ac abstrahere dicta scertora ex dictis covis sub pena X solidis de die et 
de XX solidis. Et hanc penam possatis vos et vestri imponere etiam exhigere totiens 
quotiens fuerit comissa aplicanda tamen medietatis erario domini regis ducis Gandie et 
aliam vobis et vestris. Item, quod non possatis vendere nec alienare de vita vestra dictas 
covas cum eas vobis stablimus ad opus suportandi vestram vitam nec in scretoribus et 
fructibus garroferorum nemo possit habere ius aliquod nec actionem ullomodo cum 
eos fructus et scretora vobis concedimus et dimitimus ad instituendum vitam vestram 

1 Sic, llegiu «scretora». 
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dum tamen […] et post obitum vestrum possitis dictas covas dimitere filiis vestris vel 
quibusuis voluistis personis cum […] ipso et cetera.  

Et quod teneamini facere quinque solidis de censum cum laudimio et fatica et 
cetera solvendorum in festo beati Iohannis mensis iunii proxime futuri XXVIIi et ex 
inde annue in dicto festo et cetera et quod clericis, et cetera, promitimus solvere, et 
cetera, et tenentur de evictione, et cetera, ad hec autem ego, dictus Bernardus 
Matamala, huiusmodi stablimentum sub foris, et cetera, promito solvere dictum 
censium, et cetera, obligo, et cetera. 

Testes, Petrus Verdeguer, iunior, Bernardus de Vilaur, notarius, vicini Gandie, 
Laurentius Banyuls, notarius de Beniça et Galcerandus Marco, mercator, conversus 
civis Valentie.  

8. 
1428, abril, 16. La Font d’En Carròs 
Establiment d’un tros de terra fet per Bernat Ribelles, habitant de Rafalcofer, senyor de l’alqueria de 

Miramar, dita l’Alcudiola, a Abrahim Xerisca, de la dita alqueria. 
ACCV, Protocols, n. 28.753. 

Die predicta veneris XVIª aprilis anno predicto. 
Bernardus Ribelles, habitator in loco de Rafalcoffer, baronie de Rebollet, 

dominus alquaree de Miramar alias l’Alcudiola, termini dicte baronie, per me et 
successores meos stabilio et in emphiteotisim trado et proprio concedo vobis, Abrafim 
Xerisca, sarraceno naturali dicte alquaree, pro nunc habitator in loco de Castellonet, 
presenti, et vestris, quoddam trocium terre de regadivo meum, situm et positum in orta 
et territorio dicte alquaree, prout confrontatur cum terra de Azmet Tarbani, alias 
Ameret, et cum terra de Cacim, et cum cèquia del molí d’En Ribera et cum barrancho. Hoc 
autem stabilimentum vobis et vestris facio ad censum ad rationem quatuor solidorum 
realem Valentie pro qualibet fanecata, solvendum quolibet anno et perpetuo medieatem 
in festo beati Iohannis mensis iunii et aliam medietatem in subsequenti festi beati 
Michaelis mensis septembris. Vos teneamini ipsium trocium meliorare, et cetera. Et sic 
vos et vestris habeatis predictum stabilimentum teneatis, et cetera, ad dandum, et cetera, 
exceptis tamen, et cetera. Promitens bona fide conveniens predictum stabilimentum 
cum omni suo melioramento semper vobis et vestris deffendere et salvare, et cetera. Et 
tenore inde vobis et vestris semper de firma et legali evictione, et cetera. Obligando, ad 
hec, et cetera. Insuper confiteor me a vos habuisse et recepisse pro intrata huiusmodi 
stabilimenti sex librarum monete regalium Valentie, unde renuntio scienter, et cetera. 
Ad hec autem ego, dictus Abrasim Xerisca, recipiens, et cetera, promitto, et cetera, sub 
obligationem omnium bonorum meorum, et cetera. Actum in loco de la Font.